INDICAÇÃO Nº. 0131/2014,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 20 DE OUTUBRO DE 2014,

AUTORIA:- Vereadores ALCIDES GONÇALVES DA SILVA e MARCELO FERRARI.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro da maior brevidade possível, determine a realização dos estudos
necessários pelo setor competente, visando disponibilizar aos usuários do
cemitério local: vigilantes que atuem em tempo integral (durante todos os
dias), além de guardas-noturnos que atuem todos os dias, inclusive, finais de
semana e feriados. Da mesma forma, ainda, analise a possibilidade de se
estar disponibilizando, pelo menos, mais um servidor que possa se
responsabilizar pela limpeza interna e manutenção básica do local.

JUSFITICATIVA: É de suma importância o atendimento a presente solicitação,
pois, diversos munícipes têm orientado estes Vereadores acerca da ausência
deste tipo de serviço naquele campo-santo. E uma das principais razões que
justificam a presente solicitação reside no fato de que alguns munícipes
desocupados estão utilizando do local para práticas ilícitas, além de estarem
utilizando do local para se banhar, roubando as torneiras e outros utensílios,
inclusive, utilizam do local para dormirem (até mesmo pernoitarem) e fazem
uso de substâncias entorpecentes. Como se pode notar, tais acontecimentos
vêm literalmente intimidando os munícipes que busquem a visitação de seus
entes queridos e tal situação não pode perdurar, como se vê.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 20 de Outubro de 2014.

Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA

Vereador MARCELO FERRARI